

प्रेषक,

पूनम कुमारी,
सरकार के संयुक्त सचिव

सेवा में,

महालेखाकार,
बिहार, पटना

विषय :-

पटना-15, दिनांक 21/02/2025
वित्तीय वर्ष 2024-25 से 2025-26 तक इको पर्यटन एवं पार्क का विकास
योजनान्तर्गत नालंदा वन प्रमंडल, बिहारशरीफ में नेचर सफारी, राजगीर में अवस्थित
ग्लास स्काईवॉक ब्रिज का संरचनात्मक सुदृढीकरण कार्य हेतु कुल ₹98.21 लाख
(अन्तानवे लाख इक्कीस हजार रुपये) मात्र की प्रशासनिक स्वीकृति एवं इसके तहत
वित्तीय वर्ष 2024-25 में ₹39.28 लाख (उनचालीस लाख अट्ठाईस हजार रुपये) मात्र
के व्यय की अनुमति।

महाशय,

निदेशानुसार उपर्युक्त विषयक वित्तीय वर्ष 2024-25 से 2025-26 तक इको पर्यटन
एवं पार्क का विकास योजनान्तर्गत नालंदा वन प्रमंडल, बिहारशरीफ में नेचर सफारी, राजगीर में
अवस्थित ग्लास स्काईवॉक ब्रिज का संरचनात्मक सुदृढीकरण कार्य हेतु कुल ₹98.21 लाख
(अन्तानवे लाख इक्कीस हजार रुपये) मात्र की प्रशासनिक स्वीकृति एवं इसके तहत वित्तीय वर्ष
2024-25 में ₹39.28 लाख (उनचालीस लाख अट्ठाईस हजार रुपये) मात्र के व्यय की अनुमति
प्रदान की जाती है।

इस योजना का क्रियान्वयन प्रधान मुख्य वन संरक्षक (विकास), बिहार, पटना के
पत्रांक-76 दिनांक-20.01.2025 द्वारा सम्प्रेषित सारांशित कार्य योजना/प्राक्कलन जो परिशिष्ट-1
के रूप में संलग्न है, के अनुरूप किया जायेगा।

2. स्वीकृत राशि की निकासी राज्य स्कीम मुख्य शीर्ष-2406-वानिकी तथा वन्य प्राणी,
उप मुख्य शीर्ष-02-पर्यावरणीय वानिकी तथा वन्यजीव, लघु शीर्ष-112-सार्वजनिक उद्यान,
उपशीर्ष-0101 इको पर्यटन एवं पार्क का विकास, मांग संख्या-19, विपत्र कोड-
19-2406021120101 के विषय शीर्ष-0101.02.01-मजदूरी, 0101.27.01-लघु कार्य तथा 0101.21.
01-सामग्री एवं पूर्तियां के अन्तर्गत उपलब्ध उपबन्धित राशि के तहत की जायेगी।

3. इस राशि के निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी, वन प्रमंडल पदाधिकारी, नालंदा वन
प्रमंडल, बिहारशरीफ होंगे तथा राशि की निकासी उनके संबंध कोषागार से की जायेगी।

4. इस योजना के क्रियान्वयन के समय प्रधान मुख्य वन संरक्षक (विकास), बिहार,
पटना द्वारा यह सुनिश्चित किया जायेगा कि मजदूरी का भुगतान श्रम संसाधन विभाग, बिहार द्वारा
निर्धारित न्यूनतम मजदूरी दर पर ही हो।

5. इस राशि का आवंटन, निकासी एवं व्यय बिहार कोषागार संहिता तथा बिहार वित्त
नियमावली में उल्लिखित सुसंगत प्रावधानों एवं वित्त विभाग द्वारा समय-समय पर निर्गत परिपत्रों
तथा अद्यतन अनुदेशों के आलोक में की जायेगी।

6. राशि के अग्रिम निकासी पर वित्त विभागीय पत्रांक-2221 दिनांक-15.04.2020 द्वारा
शिथिलीकरण प्राप्त है, अतएव राशि के आवंटन के समय वित्त विभागीय परिपत्र संख्या-2561
दिनांक-17.04.1998 की कंडिका-15 को छोड़कर शेष कंडिकाओं का अनुपालन सुनिश्चित किया
जाएगा।

7. योजना की स्वीकृति को दर की स्वीकृति नहीं माना जाए। इस योजना की स्वीकृति प्राक्कलित दर के आधार पर दी जा रही है। संबंधित निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी द्वारा नियमानुसार विधिवत अनुमोदित दर के अनुरूप ही राशि का व्यय किया जायेगा।
 8. सामग्री/सेवाओं की अधिप्राप्ति बिहार वित्त (संशोधन) नियमावली, 2024 में उल्लिखित सुसंगत प्रावधानों एवं वित्त विभाग द्वारा समय-समय पर निर्गत परिपत्रों तथा अद्यतन अनुदेशों के आलोक में की जायेगी।
 9. इस राशि की निकासी हेतु महालेखाकार से प्राधिकार पत्र की आवश्यकता नहीं है।
 10. योजना क्रियान्वयन का नियमित पर्यवेक्षण प्रधान मुख्य वन संरक्षक, बिहार, पटना द्वारा किया जायेगा तथा प्रधान मुख्य वन संरक्षक (विकास), बिहार, पटना द्वारा योजना के क्रियान्वयन का अनुश्रवण कराया जायेगा।
 11. इस योजना अन्तर्गत क्रियान्वित योजना का दो अलग-अलग रंगीन छाया चित्र तथा स्थल जाँच प्रमाण-पत्र प्रधान मुख्य वन संरक्षक, बिहार के कार्यालय में संधारित किया जायेगा। भौतिक एवं वित्तीय प्रगति प्रतिवेदन ससमय विभाग को उपलब्ध कराया जायेगा।
 12. योजना के क्रियान्वयन में यदि किसी प्रकार की अनियमितता होती है, तो योजना को क्रियान्वित/निरीक्षण/पर्यवेक्षण एवं अनुश्रवण करने वाले पदाधिकारियों की जवाबदेही होगी।
 13. जनसाधारण को अवगत कराये जाने एवं पारदर्शिता के निमित्त विवरणी सूचना पट्ट में प्रदर्शित किया जायेगा।
 14. संचिका संख्या-38/2025 के पृष्ठ-03/टि० पर दिनांक-29.01.2025 को प्रस्ताव में आंतरिक वित्तीय सलाहकार की सहमति प्राप्त है। दिनांक-04.02.2025 को सम्पन्न विभागीय स्थायी वित्त समिति द्वारा प्रस्ताव के स्वीकृति की अनुशंसा की गई है।
 15. संचिका संख्या-38/2025 के पृष्ठ-07/टि० पर दिनांक-19.02.2025 को विभागीय सचिव की स्वीकृति प्राप्त है एवं संचिका के पृष्ठ-08/टि० पर दिनांक-21.02.2025 को प्रारूप में आंतरिक वित्तीय सलाहकार की सहमति प्राप्त है।
- अनुलग्नक - यथोक्त।**

विश्वासभाजन

ह०/-

(पूनम कुमारी)

सरकार के संयुक्त सचिव

ज्ञापांक-योजना बजट-38/2025 830 /प०व०ज०प०, पटना-15, दिनांक-21/02/2025

प्रतिलिपि :- (सानुलग्नक) वित्त विभाग, बिहार, पटना/योजना एवं विकास विभाग, बिहार, पटना/मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, बिहार, पटना के आप्त सचिव/सचिव के प्रधान आप्त सचिव/प्रधान मुख्य वन संरक्षक (HoFF), बिहार, पटना/प्रधान मुख्य वन संरक्षक (विकास), बिहार, पटना/क्षेत्रीय मुख्य वन संरक्षक, पटना/संबंधित कोषागार पदाधिकारी/संबंधित निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी/आंतरिक वित्तीय सलाहकार/बजट शाखा (दो प्रतियों में)/आई०टी० (मैनेजर), पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, बिहार, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यार्थ प्रेषित।

ह०/-

(पूनम कुमारी)

सरकार के संयुक्त सचिव

ज्ञापांक-योजना बजट-38/2025 830 /प०व०ज०प०, पटना-15, दिनांक-21/02/2025

प्रतिलिपि :- (सानुलग्नक) संबंधित प्रमंडलीय आयुक्त/संबंधित जिला पदाधिकारी/संबंधित उप विकास आयुक्त को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यार्थ प्रेषित।

(पूनम कुमारी)

सरकार के संयुक्त सचिव

DEPARTMENT OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

GOVERNMENT OF BIHAR

Upgradation of Glass Bridge (Sky walk) at Nature Safari, Rajgir

ABSTRACT OF COST

SL.No	Item code	Description of Item	Quantity	UNIT	RATE	AMOUNT
1	2.8	Earth work in excavation in foundation trenches or drains(not exceeding 1.5 m in width or 10 sqm on plan) including dressing of sides and ramming of bottoms, lift upto 1.5 m . including getting out the excavated soil and disposal of surplus excavated soil as directed, within a lead of 50 m.				
	2.8.1	All Kinds of soil	41.56	Cum	360.70	14990.11
2	2.26	Filling available excavated earth (excluding rock) in trenches, plinth, sides of foundations etc. in layers not exceeding 20 cm in depth: consolidating each deposited layer by ramming and watering lead	31.17	Cum	123.90	3861.81
3	2.28	Supplying and Filling in plinth with local sand and under floors including, watering, ramming consolidating and dressing complete.	1.39	Cum	287.30	397.99
4	4.1.3	Providing and laying in position cement concrete of specified grade excluding the cost of centring and shuttering -all work up to plinth level 1:2:4(1 Cement: 2 coarse sand:4 graded stone aggregate 20 mm nominal size)	1.73	Cum	3998.10	6923.11
5	5.1	Providing and laying in position reinforced cement concrete of specified grade excluding the cost of centring,shuttering , finishing and reinforcement-all work up to plinth level				
	5.1.2	1:1:5:3(1 cement: 1.5 coarse sand:3 graded stone aggregate 20 mm nominal size)	10.39	Cum	4688.30	48709.56
6	5.2	R.C.C. work in wall (any thickness) including attached pilasters,buresess,plinth and string course ,fillets,columns,pillars,piers and struts etc up to floor V level,excluding the cost of centring,shuttering,finishing and reinforcement				
	5.2.2	1:1:5:3(1 cement: 1.5 coarse sand:3 graded stone aggregate 20mm nominal size)	2.16	Cum	5670.00	12247.20
7	5.3	Reinforced cement concrete work in beams,suspended floors, roofs having slope upto 15, landings,balconiec, shelves, chajjas, lintels, bands, plain window sills, staircases and spiral stair cases upto floor five level excludingthe cost of centring, shuttering, finishing and reinforcement with 1:2:4(1 cement:2 coarse sand:4 graded stone aggregate 20 mm nominal size).	2.60	Cum	5335.90	13859.47
8	5.33B.4	Add or deduct for providing richer or leaner mixes respectively at all floor levels. Providing M-15grade R.C.C instead of M-20 grade R.C.C.	2.60	Cum	383.80	996.88
9	5.9	Centring and shuttering including strutting, propping etc. and removal of form for.				
	5.9.1	Foundations, footings, bases of columns etc. for mass concrete.	10.09	Sqm	211.60	2135.47
	5.9.5	Lintel ,beam etc	10.10	Sqm	404.70	4087.87

[Signature]
Range Officer of Forests
Nature Safari Rajgir

[Signature]
Divisional Forest Officer
Nalanda Forest Div., Nature Safari

	5.9.6	Column	12.00	Sqm	494.40	5932.80
10	5.22	Reinforcement for R.C.C. work including straightening, cutting, bending, placing in position and binding all comple				
	5.22.7A	Thermo-Mechanically Treated bars TMTC-500-8mm dia	356.71	Kg	94.50	33709.27
	5.22.7C	Thermo-Mechanically Treated bars TMTC-500-12mm dia	237.81	Kg	90.80	21592.96
	5.22.7D	Thermo-Mechanically Treated bars TMTC-500-16mm dia	101.95	Kg	90.80	9256.87
	5.22.7E	Thermo-Mechanically Treated bars TMTC-500-20mm dia	224.07	Kg	90.80	20345.88
	5.22.7F	Thermo-Mechanically Treated bars TMTC-500-25mm dia	149.38	Kg	90.80	13563.92
11	6.1.14A	Brick work with bricks of class designation 100A in foundations and plinth in : Cement mortar 1:6 (1 cement: 6 coarse sand)	6.06	Cum	4819.90	29211.49
12	10.16.1	Steel work in built up tubular (round, square or rectangular hollow tubes etc.) trusses etc., including cutting, hoisting, fixing in position and applying a priming coat of approved steel primer, including welding and bolted with special shaped washers etc. complete Hot finished welded type tubes	4131.00	Kg	123.90	511830.90
13	11.72	Providing designation 100 A one brick flat soling joints filled with local sand including cost of watering, taxes, royalty all complete as per building specification and direction of E/I,	17.32	Sqm	283.30	4905.62
14	13.82B.1	Finishing with Epoxy paint (Two or more coats) at all locations prepared and applied as per manufacturer's specifications including appropriate priming coat on steel work.	32.40	Sqm	120.50	3904.20
15	MRA	P/F protective transparent film for glass of approved make and of standard quality to be fixed with self adhesive as approved by E/I.	60.21	Sqm	2850.00	171595.01
16	MRA	P/F Heavy duty Cubic Screw Jack from 2.5 KN to 500 KN load of standard make as approved by E/I.	2.00	Each	35000.00	70000.00
17	MRA	Supply of Heavy duty structural Stainless steel wire rope (6x37) of standard make like as Usha martin black or equivalent or as approved by E/I.				
	A	48 mm	280.00	Mtr	26500.00	7420000.00
18	MRA	Supply of fixing Turn buckle of load 25.00 MT	24.00	Each	10500.00	252000.00
19	MRA	Supply of galvenised steel U-Clamp of standard quality.				0.00
	A	48 mm	24.00	Each	280.00	6720.00
20	MRA	Supply of steel wire rope thimble and check lock for 48 mm wire rope of standard make as approved by E/I	24.00	Each	650.00	15600.00
21	MRA	Fabrication and installation of Glass bridge for erection of wire rope fixing of planks nuts bolts and fencing .The cost involved for total man power with tools and plants involved in the operation to complete the job.	1.00	One Job	850000.00	850000.00
					A	9548378.40
22		CARRIAGE OF MATERIAL				

Range Officer
Nanda Forest Div.

Divisional Forest Officer
Nanda Forest Div.

	A	Stone chips	14.58	Cum	2485.31	36247.85
	B	Sand	9.40	Cum	610.75	5741.98
	C	Local sand	1.39	Cum	512.49	709.94
	D	Steel Reinforcement	5.20	MT	632.26	3288.34
	E	Cement	6.99	MT	632.26	4420.57
	F	Bricks	3.56	Th	1088.19	3871.33
					B	54280.01
23		Different of cost of Material				
	2602F	Brick	3.56	Th	4148.00	14756.81
	M6	Cement	6.99	MT	3640.00	25449.79
	1005A	TMT	1.07	MT	19100.00	20435.54
					C	60642.14
					A+B+C	9663300.54
24		Add for labour rate enhancement Rs. 306.00 to 412.00 i/e 34.64 % As per annexure-B				47433.36
		Total cost			Rs	9710733.91
25		Deduct for contractor's proffit @13.043%				-99448.10
26		Deduct for Labour G.S.T. as per annexure-B				-19238.99
28		Add consultancy+ Contingency @2.0%				229173.32
29						9821220.14
30					Say	9821220.00

Er.R.Prasad

Range Officer of Forest
Nature Safari, Rajgir

Divisional Forest Officer
Forest Division, Nalanda

Technical approval of Rs 9821220/- (Rs
Ninety eight Lac twenty one thousand two
hundred & twenty two is accorded

Conservator of Forests
Patna Circle, Patna

Forwarded

Regional Chief Conservator of Forest,
Patna